
 
 

 
 

Belgien första land att 
förbjuda klusterbomber 
Svenska Afghanistankommittén och  
Svenska Freds kräver att Sverige följer efter 
 
 
I torsdags skapade Belgien nedrustningshistoria genom att som första land i världen förbjuda 
klusterbomber. I en debattartikel i Göteborgs-Posten i dag kräver Svenska 
Afghanistankommitténs ordförande Lena Hjelm-Wallén och Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningens ordförande Frida Blom att Sverige genast följer efter och inför ett 
svenskt förbud mot klusterbomber. 
 
– I Afghanistan och andra länder som drabbats av klusterbomber är de negativa humanitära 
konsekvenserna större än den militära nyttan. Sverige bör därför införa ett förbud mot klusterbomber 
för att sedan trovärdigt kunna argumentera för ett internationellt förbud, säger Svenska 
Afghanistankommitténs ordförande Lena Hjelm-Wallén. 
 
Sverige har endast en typ av klusterbomb, ”Bombkapsel 90”, som släpps från stridsflygplan JAS 39 
Gripen. Bombkapsel 90 kan innehålla upp till 72 stycken småbomber som sprids över ett område så 
stort som 250 X 400 meter. Enligt Utrikesdepartementet är Bombkapsel 90 ”huvudsakligen framtaget 
för invasionsförsvaret och utgör en väsentlig del av den svenska försvarsförmågan”.  
 
– Bombkapsel 90 är ett vapen som hör kalla kriget till. Invasionshotet mot Sverige är idag praktiskt 
taget avskrivet. Om Sverige mot all förmodan ändå skulle bli föremål för invasion så har vi svårt att tro 
att svensk militär skulle använda bombkapsel 90. Riskerna för civilbefolkningen skulle vara för stora, 
och kostnaderna för röjning skulle bli enorma, säger Svenska Freds ordförande Frida Blom. 
 
För mer information kontakta: 
Frida Blom, tel 0709-540 513 
För kontakt med Lena Hjelm-Wallén, ring Markus Håkansson på Svenska Afghanistankommittén, tel 
0707-710 332 
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Fakta om situationen i Afghanistan: 
Afghanistan är efter 25 år av väpnad konflikt ett av de 
länder i världen som är värst drabbat av minor och 
blindgångare från klusterbomber. Problemet förvärrades 
när USA under sin krigföring 2001-2002 släppte 1 228 
klusterbomber innehållande 248 056 småbomber över 
Afghanistan. Enligt en mycket låg beräkning blev 12 400 
blindgångare liggande kvar på marken efter anfallet. Ca 
100 personer, varav 90 % civila, dödas eller skadas per 
månad i olyckor orsakade av klusterbomber eller minor. 
Totalt finns det ca 100 000 människor som överlevt men 
skadats svårt av sådana olyckor. Svenska 
Afghanistankommittén arbetar aktivt med att se till att de 
skadade får vård och rehabilitering. 

Fakta om klusterbomber: 
En klusterbomb är en bombkapsel som öppnar sig 
uppe i luften och sprider ut en mängd ”småbomber” 
över ett större landområde. Klusterbomber drabbar 
civila människor på framför allt två sätt. För det 
första sprids småbomberna över ett så stort 
landområde att sannolikheten för att civila personer 
ska befinna sig i området och skadas eller dödas vid 
de explosioner som orsakas när småbomberna 
träffar mark är stor. För det andra är det många 
småbomber (upp till 30 %) som inte exploderar som 
avsett när de träffar mark utan blir liggande kvar som 
explosiva dödsfällor, s k “blindgångare”, för 
civilbefolkningen långt efter det att krigen tagit slut. 

För mer information kontakta: 
Frida Blom, Svenska Freds, 0709-540 513 
Lena Hjelm-Wallén, via Markus Håkansson, 0707-710 332 

 


